
 

 

 

 

Invitation til ansøgning om midler til 

etablering af Nationalt Center for Forskning i 

Kvinders Sundhed 

Med aftale om forskning og innovation 2026-2029 er der afsat i 

alt 160 mio. kr. i perioden 2026–2029 til etablering af Nationalt 

Center for Forskning i Kvinders Sundhed. Midlerne udmøntes af 

Sundhedsstyrelsen.  

I den anledning inviterer Sundhedsstyrelsen til indsendelse af 

ansøgning om midler til etablering af centeret. 

Centeret skal understøtte en national indsats for at tilvejebringe 

mere forskning og viden om kvinders sundhed samt 

kvinderelaterede tilstande, lidelser og sygdomme. Dette omfatter 

blandt andet forskning i endometriose, PMOS, blødnings- og 

hormonforstyrrelser samt overgangsalder, der kan medføre en 

række gener, og hvor der i dag er utilstrækkelig systematisk viden 

om f.eks. forekomst, behandlingsmønstre og ulighed. Centeret 

skal ligeledes bidrage til øget viden om sygdomme, der 

manifesterer sig anderledes hos kvinder end hos mænd. 

Centeret skal derudover understøtte en kapacitetsopbygning og 

øget koordinering på området samt styrke forskningen i 

kvindesygdomme. Der lægges vægt på, at centeret varetager en 

koordinerende funktion på tværs af alle relevante fagmiljøer og i 

hele landet. Endvidere skal centeret formidle forskning og ny 

viden om kvinders sundhed til borgere og ansatte i 

sundhedssektoren.  

Centeret skal etableres som et nationalt forskningsfællesskab 

uden krav om fysisk samlokalisering. Forskningen skal forankres i 

og produceres af de deltagende aktører i centerets konsortium, 
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mens en aktør (hovedansøger) skal varetage det overordnede 

koordinerende, ledelsesmæssige og administrative ansvar. 

Ansøgningerne skal være modtaget af Sundhedsstyrelsen 

senest 13. september 2026 kl. 12.00 og skal sendes til 

eviasst@sst.dk. I emnefeltet skrives: Ansøgning om midler til 

etablering af Nationalt Center for Forskning i Kvinders 

Sundhed, sag 03-1301-21, [indsæt navn på hovedansøger].  

 

Ansøgere  

Nationalt Center for Forskning i Kvinders Sundhed skal etableres i 

et samarbejde af flere aktører (som konsortium). Samarbejdet kan 

fx være på tværs af universiteter, kliniske forskningsenheder, 

offentlige institution med forskningskapacitet osv.  

Én af aktørerne skal være hovedkoordinator af centeret og 

indsende ansøgningen på vegne af konsortiet (hovedansøger). 

Hovedkoordinator har ansvar for den samlede koordinering af 

centerets forskningsproduktion.  

Alle aktører i konsortiet forventes at bidrage aktivt til 

produktionen af forskning inden for centerets ramme.  

Udformning og indhold af ansøgning 

Nedenstående vejledning skal lægges til grund for udformningen 

af ansøgningen. Ansøgningen skal udfærdiges på dansk.  

Ansøgningen skal som minimum bestå af følgende elementer: 

1. Forsideskema  

2. Beskrivelse af centeret, herunder 

a. Centerets formål og delmål  

b. Etablering og organisering af centeret 

c. Centerets langsigtede bæredygtighed  

3. CV på leder og/eller andre centrale drivende kræfter  

4. Aktivitetsplan for centeret  

5. Budget for centeret  

6. Støtteerklæringer og eventuelle andre bilag  

mailto:eviasst@sst.dk
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Nedenfor gennemgås det foreslåede indhold til hvert element.  

Vejledning til ansøgning om midler til etablering af Nationalt 

Center for Forskning i Kvinders Sundhed, som er vedlagt som bilag, 

beskriver yderligere, hvad der skal skrives i selve ansøgningen, 

samt hvordan de enkelte skemaer og bilag udfyldes. 

1. Forsideskema  

Skemaet skal indeholde en kort beskrivelse af ansøgningen, en 

oversigt over ansøgere samt en oversigt over forventet 

tidsperiode og budget for centeret. Ansøger skal anvende 

forsideskabelonen, der er vedlagt som bilag.  

2. Beskrivelse af centeret   

Beskrivelsen skal tydeliggøre konturerne af centeret. Der er ingen 

fast defineret form på centeret, men det er udslagsgivende at 

centeret etableres på tværs af relevante fagmiljøer og aktører i 

hele landet, og at en af aktørerne varetager den koordinerende 

funktion i centeret.  

Samtidigt skal centeret bidrage til kapacitetsopbygning i den 

danske forskningsverden med henblik på, at de danske 

universiteter, vidensinstitutioner og erhvervslivet fremadrettet kan 

realisere forskning inden for kvinders sundhed. I forlængelse 

heraf, er det en fordel, hvis centeret formår at udgøre en aktiv 

samarbejdspartner for udenlandske forskere og evner at tiltrække 

top-forskere til Danmark.  

Centerets formål og delmål  

Det overordnede formål med etableringen af centeret er, at 

facilitere forskning i kvinders sundhed og kvinderelaterede 

tilstande, kvinderelaterede lidelser og sygdomme, samt 

sygdomme, som manifesterer sig anderledes hos kvinder end hos 

mænd. Endvidere skal centeret formidle egen forskning til borgere 

og sundhedsprofessionelle. 

Ansøgningen skal beskrive centerets formål og delmål tydeligt, 

herunder det forskningsmæssige indhold.  
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Det skal derudover tydeliggøres, hvordan bevillingen vil bidrage 

til:  

• Opbygning af et forskningscenter: Centeret skal 

opbygge et forskningsmiljø, der tilvejebringer mere 

forskning og viden om kvinders sundhed i 

overensstemmelse med gældende forskningsetiske 

retningslinjer og videnskabelige standarder. 

Forskningsmiljøet skal være videnskabeligt ambitiøst og 

innovativt med potentiale til at udføre banebrydende 

forskning.  

• Brobygning og samspil mellem dansk forskning, 

erhvervsliv og forskningsfaciliteter: Det er forventningen, at 

centeret aktivt involverer og samarbejder med relevante 

fagmiljøer og -discipliner på tværs af landet. 

• Strategisk fokusering af den danske 

kapacitetsopbygning: At centeret strategisk målretter 

fremtidig kapacitets- og kompetenceopbygning inden for 

forskning i kvinders sundhed.  

• Formidling af forskning: Centeret skal have en strategi 

for formidling af egen forskning.  

Etablering og organisering af centeret  

Centerets organisering skal understøtte en sammenhængende og 

strategisk ledelse af forskning, der udføres decentralt hos de 

deltagende aktører, og sikre fælles prioritering, kvalitet og 

progression på tværs af centerets forskningsaktiviteter. 

Der skal redegøres for centerets påtænkte organisering, ledelse 

samt styring, herunder hvilke aktører der varetager administration, 

økonomi og HR. Det forventes, at centeret er kendetegnet ved:  

• Tydelig styrings- og beslutningsstruktur: Centeret skal 

have klare roller mellem fx bestyrelse/styregruppe, 

centerledelse, videnskabeligt råd og værtsinstitution. 

• Tydelig ledelse og faglig sammenhæng: Centeret skal 

være kendetegnet ved en tydelig og samlet 

forskningsfaglig ledelse, der kan understøtte forskningens 

kvalitet og sikre samspil mellem aktiviteter og 

interessenter.  
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• Opbygning af samarbejde: Centeret skal opbygges 

som et samarbejde mellem relevante aktører fx 

universiteter, hospitaler og kliniske forskningsenheder, 

tværfaglige samarbejder mellem sundhedsprofessioner, 

offentlige institutioner med forskningskapacitet samt 

forskernetværk.  

Langsigtet bæredygtighed  

Det er en fordel, hvis centeret er funktionelt efter 

bevillingsperiodens udløb. Det er derfor et ønske, at centeret 

løbende søger mulige finansieringskilder (medfinansiering, private 

fonde, EU-midler osv), der kan bidrage til fremtidssikringen af 

centeret. Grundet ønsket om centerets langsigtede 

bæredygtighed forventes centeret at prioritere tilknytningen af 

faste forskere. Ansøgningen skal belyse, om bevillingen indgår 

som ét af flere led i etableringen af centeret. 

 

3. CV på leder og/eller andre centrale drivende kræfter  

Ansøger vedlægger CV på leder og/eller centrale drivende 

kræfter. CV’erne skal belyse deres kompetencer og relevans for 

projektet. 

 

4. Aktivitetsplan for centeret  

Til ansøgningen skal der vedlægges en aktivitetsplan, som 

beskriver indholdet af de enkelte aktiviteter samt budget og en 

overordnet tids- og milepælsplan. Der skal redegøres for 

centerets forventede aktiviteter for hele projektperioden, 

herunder hvordan centeret vil sikre opstart i 2026. Det skal 

desuden beskrives, hvordan aktiviteterne understøtter centerets 

overordnede formål og delmål.  

Ansøger skal hertil anvende skabelonen for overordnet 

aktivitetsplan, der er vedlagt som bilag.  

 

5. Budget  
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Der kan søges om en bevilling på 160 mio. kroner i perioden 

2026-2029. Midlerne fordeles over årene fx 10 mio. kr. i 2026 og 

50 mio. kr. årligt i 2027-2029.   

Midlerne kan overføres mellem årene inden for bevillingsperioden 

og kan, hvis nødvendigt, for konkrete projekter forlænges ud over 

bevillingsperioden.  

Ansøger skal anføre et detaljeret samlet budget og anvende 

budgetskabelonen, der er vedlagt som bilag.  

Der skal redegøres for de enkelte budgetposter, og det skal 

fremgå tydeligt:  

• Hvordan de ansøgte midler påtænkes anvendt. 

• At udgifterne direkte henføres til centerets virke. 

• At udgifterne er relevante og nødvendige for 

centerets virke. 

Der skal i ansøgningen være overensstemmelse mellem 

centerbeskrivelsen og det ansøgte budget.  

6. Støtteerklæringer  

Der skal vedlægges underskrevne støtteerklæringer fra alle de 

aktører, som optræder som enten hovedansøger eller 

samarbejdspartnere og som har erklæret deres formelle støtte til 

centeret. Ansøger skal anvende støtteerklæringsskabelonen, der 

er vedlagt som bilag.  

Støtteerklæringerne skal indikere, at aktørerne støtter centeret og 

deltager aktivt i dettes konsortium. Erklæringerne skal 

underskrives af aktørens øverste ledelse (fx rektor ved 

universiteter og hospitalsdirektøren ved hospitaler). 

Støtteerklæringerne skal belyse, om aktørerne påtager sig 

medfinansiering af centeret og i hvilken periode.  

Afrapportering  

Centeret skal udarbejde en årlig afrapportering til 

Sundhedsstyrelsen. Her skal der redegøres for følgende:  
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• Anvendelse af bevillingsmidlerne.  

• Centerets virke, herunder nævneværdige 

videnskabelige resultater og samarbejde med centerets 

partnerskaber.  

• Evt. hjemtag af ekstern finansiering.  

• Evt. status over ledelsens arbejde med at sikre 

centerets bæredygtighed efter bevillingens udløb.   

 

Ansøger skal ligeledes, i løbet af bevillingsperioden, være indstillet 

på at indgå i dialog med Sundhedsstyrelsen om centerets virke. 

 

Vurderingskriterier  

Ansøgningen skal præsentere et forslag til et videnskabeligt 

ambitiøst forskningscenter. Centeret skal opbygge et 

forskningsmiljø med forskning i kvinders sundhed i 

overensstemmelse med gældende forskningsetiske retningslinjer 

og videnskabelige standarder og understøtte 

kapacitetsopbygning på området.  

Der vil i vurderingen af ansøgningen blive lagt vægt på 

nedenstående kriterier:  

Forskningens kvalitet 

- At centeret udfører forskning af god kvalitet og 

besidder potentiale til at udføre banebrydende 

forskning.  

- At centeret har potentiale til at tiltrække talenter og 

udgøre et attraktivt forskningsmiljø for topforskere.  

- At centeret har et forskningsmiljø med stor 

videnskabelig gennemslagskraft.  

Brobygning og samspil mellem dansk forskning, erhvervsliv og 

forskningsfaciliteter: 

- At ansøgningen tydeligt beskriver centerets 

mulighed for brobygning og samspil mellem dansk 

forskning, erhvervsliv og forskningsfaciliteter. 
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- At centeret indgår i dialog med relevante aktører og 

målretter aktiviteter og forskning der har konkret 

anvendelighed for det danske sundhedsvæsen.  

Etablering og organisering  

- At centeret etableres i et samarbejde mellem flere 

aktører (som konsortium) på tværs af geografi, 

institutioner, fagmiljøer og -discipliner.  

- At centeret har en forskningsfaglig ledelse, som har 

anerkendelse inden for sit felt og som dokumenterer 

lederevner.  

- At centeret har en tydelig styrings- og 

beslutningsstruktur, der sikrer, at centret kan ledes 

fagligt solidt, økonomisk forsvarligt og med klar 

ansvarlighed. 

- At centeret aktivt inddrager og samarbejder med 

interesserede danske aktører, og udelukkende 

inddrager de partnere der er relevante og 

nødvendige for etableringen af et stærkt 

forskningsmiljø.  

Budget og modenhed  

- At ansøgningen har en realistisk og transparent 

aktivitets- og budgetplan, og alene har 

udgiftsposter, som er berettigede. 

- At centeret kan igangsættes inden udgangen af 

2026.  

- At ansøgningen sandsynliggør, at de ansøgte midler 

som udgangspunkt kan bringes til afløb inden for 

bevillingsperioden og i overensstemmelse med den 

fastsatte bevillingsprofil. 

Langsigtet bæredygtighed  

- At ansøgningen indeholder planer for hvordan 

centeret ønskes videreført efter bevillingens udløb, 

eksempelvis gennem tilknytningen af fastansatte 

forskere og/eller hjemtag af ekstern finansiering.  

- At ansøgningen indeholder planer for hvordan 

centerets ledelse løbende vil arbejde målrettet og 
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strategisk med at skabe et langtidsholdbart 

organisatorisk og finansielt fundament efter 

bevillingens ophør.  

Strategi for formidling af forskning:  

- At ansøgningen indeholder en plan for hvordan 

egen forskning om kvinders sundhed formidles til 

både borgere og sundhedspersonale.  

 

Behandlingsprocedure og videre proces  

Ansøgningerne til etableringen af et center modtages af 

Sundhedsstyrelsen. Efter rådgivning fra Danmarks Frie 

Forskningsfond indstiller Sundhedsstyrelsen én ansøgning til 

Sundheds- og Kirkeministeriet, som skal finansieres. Der forventes 

følgende tidsplan: 

 

13. september 2026 kl. 

12.00  

Frist for indsendelse af 

ansøgninger til 

Sundhedsstyrelsen.  

September -november 

2026 

Sundhedsstyrelsen vurderer 

ansøgningerne.  

December 2026 Sundhedsstyrelsen træffer 

beslutning om, hvilken 

ansøger bevillingen 

udmøntes til.  

 

Kontaktoplysninger  

Spørgsmål af faglig karakter kan rettes til:  

Enhed for Evidens og Analyser, eviasst@sst.dk  

Spørgsmål om økonomi kan rettes til:  

Kasper Dahl, kad@sst.dk cc eviasst@sst.dk. 

mailto:eviasst@sst.dk
mailto:kad@sst.dk
mailto:eviasst@sst.dk
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Bilagsoversigt  

• Forsideskema  

• Budgetskabelon  

• Skabelon for overordnet aktivitetsplan 

• Skabelon for støtteerklæring 

• Vejledning til ansøgning om midler til etablering af 

Nationalt Center for Forskning i Kvinders Sundhed 

Behandling af personoplysninger 

Sundhedsstyrelsen behandler personoplysninger i forbindelse 

med administrationen af puljen.  

Der er tale om almindelige personoplysninger: 

• Navn på medarbejdere  

• CV på medarbejdere 

• E-mail på medarbejdere  

• Telefonnummer på medarbejdere  

Vi gør opmærksom på, at visse personoplysninger, fx navn på 

centerleder, fra tildelt ansøgning offentliggøres på 

Sundhedsstyrelsens hjemmeside.  

Du kan læse mere om behandling af personoplysninger i 

forbindelse med puljeadministration på vores hjemmeside:  

Læs her, hvordan Sundhedsstyrelsen behandler 

personoplysninger. 

 

https://www.sst.dk/om-os/databeskyttelse/behandling-af-personoplysninger-i-sundhedsstyrelsen
https://www.sst.dk/om-os/databeskyttelse/behandling-af-personoplysninger-i-sundhedsstyrelsen

